






















































ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности, 
природопользованию и строительству

Р Е Ш Е Н И Е

8 апреля 2021 года № 400
г. Оренбург

О проекте закона Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон Орен­
бургской области «О перераспределении 
отдельных полномочий в области градо­
строительной деятельности между орга­
нами местного самоуправления муници­
пального образования город Оренбург 
Оренбургской области и органами госу­
дарственной власти Оренбургской обла­
сти» (в части приведения в соответствие с 
Федеральным законом от 30 декабря 2020 
года № 494-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в целях 
обеспечения комплексного развития тер­
риторий») (№ 28/806-21 от 17.02.2021)
(название законопроекта было изменено)

Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 494-ФЗ «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные за­
конодательные акты Российской Федерации в целях обеспечения комплексного 
развития территорий» в Градостроительный, Жилищный, Земельный кодексы 
Российской Федерации и еще 14 федеральных законов вносятся взаимосвязан­
ные изменения, направленные на создание правовых условий для обновления 
стареющего жилищного фонда путем внедрения процедуры комплексного раз­
вития территорий, под которым понимается совокупность мероприятий, выпол­
няемых в соответствии с утвержденной документацией по планировке террито­
рии и направленных на создание благоприятных условий проживания граждан, 
обновление среды жизнедеятельности и территорий общего пользования по се-



2

лений, городских округов.
Полномочиями по принятию решений о комплексном развитии террито­

рий наделены федеральные органы государственной власти, органы государ­
ственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного само­
управления. Понятие «развитие застроенных территорий» исключается из феде­
рального законодательства.

В связи с этим предлагается внести изменения в Закон Оренбургской об­
ласти «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроитель­
ной деятельности между органами местного самоуправления муниципального 
образования город Оренбург Оренбургской области и органами государствен­
ной власти Оренбургской области» (далее -  областной Закон) в части приведе­
ния перечня перераспределяемых полномочий в соответствие со статьей 7 и ча­
стью 3 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

К законопроекту поступили заключения об отсутствии замечаний и пред­
ложений от экспертно-правового управления аппарата Законодательного Со­
брания Оренбургской области, прокуратуры Оренбургской области, Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области.

Также к законопроекту поступили предложения Губернатора Оренбург­
ской области о дополнении проекта закона нормами, уточняющими полномо­
чия, на которые распространяются нормы областного Закона о сроках, на кото­
рые они перераспределяются и нормы о финансировании осуществления этих 
полномочий за счет областного бюджета.

Кроме того, предлагается установить переходный период до 1 января 2022 
года в отношении осуществления полномочий по ведению государственных 
информационных систем обеспечения градостроительной деятельности.

К доработанному законопроекту замечаний не имеется.
Рассмотрев проект закона, комитет

РЕШИЛ:
1. Доработать проект закона в соответствии с поступившими предложени­

ями.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области 

принять доработанный проект закона одновременно в двух чтениях.
3. Рекомендовать председателю Законодательного Собрания области 

Грачеву С.И. установить продолжительность обсуждения данного вопроса 
3 минуты.

4. Решение комитета направить председателю Законодательного Собра­
ния области Грачеву С.И.

Председатель комитета

Климова Алена Валерьевна 
77 09 31

А.В.Швецов


